c In R A, evidentemente un errore del copista    d In R redarguere    

tionem fecerunt, quem nichilominus in populo diffamantes per
duos de sociis suis ad Sedem apostolicam appellarunt. Sed duo-
bus mensibus post elapsis penitentia ducti ab eo veniam postu-
lantes, remissis utrimque iniuriis in ipsius gratiam redierunt.
Cum autem postmodum venerabilis frater noster .<Hubaldus>.
Pisanus archiepiscopus6, legatus Sardinie, illuc venisset, prefatus
P<etrus> de Staura, clericus arborensis, procurator a capitulo
constitutus, super remissis convitiise dictum archiepiscopum ad
Sedem apostolicam appellavit. Sed in presentia dicti Pisani
archiepiscopif, partibus constitutis, cum canonici Arborenses ibi-
dem vellent suum archiepiscopum convenire ne responderet pro-
vocationis beneficiog eis se tuentem, renuntiantes appellationi
quam fecerant, quod nollent habere papam nisi Pisanum archie-
piscopum responderunt. Cum autem coactus ab eodem archiepi-
scopo, ut adversariis responderet, et securitatem sibi a marchione
dari ac suis peteret et etiam advocatum et id obtinere non posset,
ad commune appellationis remedium convolavit. Postea vero
Pisani facientes in eum impetum, quem petierat advocatum,
ipsum occidere voluerunt. Compulsus tandem a se//pedicto Pisa-
no archiepiscopo, appellatione salva quam fecerat, excludendo
P<etrum> memoratum tamquam minus idoneum, respondit,
quod eum non posset ullatenus accusare, et hoc in continenti
constare poterat ut dicebat, et quoniam iamdicti marchionis et
suorum instinctu falsos contra se testes timuit introduci et
memoratus Pisanus archiepiscopus laicos testes bone opinionis et
fame contra P<etrum>, adversarium suum, admittere recusabat,
denuo propter premissa gravamina coram maiore parte prelato-
rum Sardinie Sedem apostolicam appellavit. Et cum apostolos ab
antefato archiepiscopo postulasset, et ut compelleret marchio-
nem, ne impediret eum, quominus posset de rebus archiepisco-
patus sibi sumere necessaria, nichil horum potuit obtinere, quin
immo postea fuit per marchionem ipsum equis propriis spoliatus;
qui etiam inhibuisse dicitur, ut nullus eum in nave sua reciperet
ad Romanam Ecclesiam accedentem, et hospitalarium quendam,
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6 Cfr. doc. 1, nota 1.

e MIGNE: conviciis    f In R archiepiscopi Pisani, per l’inversione cfr. HAGENEDER,
nota h-h. g In R provocationis beneficio responderet, per l’inversione cfr. HAGE-
NEDER, nota i-i.

qui habebat vestes ipsius archiepiscopi commendatas ad tempus,
fecit in custodia detineri, apponens etiam iniquitatem iniquitati7,
per iudicem Turritanum eum capi fecit et arcto carceri mancipa-
ri, longo tempore compedibus ferreis religatum. Testes etiam par-
tis adverse post recessum suum dictus Pisanus archiepiscopus
adversus eum proponitur recepisse. Postea vero, sicut Domino
placuit, liberatus, de rebus Archiepiscopatus, quas occupaverat
marchio sepedictus, nichil potuit per Arborensem archipresbyte-
rum et per suum canonicum obtinere; quin potius duo de cleri-
cis suis post appellationem ad nos interpositam septem panes
cereos, quos ad domum Templi mittebat, sibi per violentiam
abstulere.

Quia vero neutra partium fidem nobis facere poterat de pre-
missis, causam ipsam de voluntate ipsorum vobis duximus com-
mittendam, per apostolica scripta districte precipiendo mandan-
tes, quatinus, si rem ita noveritis se habere, cum laicis super
Ecclesiis et personis ecclesiasticis non sit attributa potestas, quic-
quid a sepedicto marchione et fautoribus eius in preiuditium pre-
nominati Arborensis archiepiscopi vel Ecclesie sue noveritis
attemptatum, denuntiantes penitus non tenere, ad faciendam sibi
restitutionem plenariam prefatum marchionem et complices
suos, omni contradictione et appellatione cessantibus, per censu-
ram ecclesiasticam compellatis. Et, non obstante quod sepedictus
Pisanus archiepiscopus, post appellationem ad nos interpositam
et iter arreptum ad Sedem apostolicam veniendi, lite non conte-
stata, presertim in criminali contra eum testes recepit, sicut ex
insinuatione litterarum eius liquido intelleximus, super omnibus,
que adversum se partes duxerint proponenda, etsi bona Ecclesie
ipsius archiepiscopi tempore diminuta sunt vel etiam augmenta-
ta, vocatis ad vos qui fuerint evocandi, sine personarum acceptio-
ne8, solum Deum habentes pre oculis, servato iuris ordine inqui-
ratis plenissime veritatem et usque ad diffinitivam sententiam
remoto appellationis obstaculo procedentes, gesta omnia sub
sigillorum vestrorum nobis testimonio transmittatis; certum ter-
minum partibus assignantes, ad quem recepture sententiam
nostro se conspectui representent testes, appellatione remota,
cogantur. Provisuri, ne huius occasione discordie bona Arboren-
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7 «apponens etiam iniquitatem iniquitati»: Salmi, 69 (68), 28.
8 «sine personarum acceptione»: 1 Pietro 1, 17.

sis Ecclesie ab alterutra parte per dilapidationis vitium distrahan-
tur. 

Nullis litteris obstantibus, preter assensum partium et cetera.
Datum Reate, III Idus Augusti et cetera.

4
1199 gennaio 4, Laterano

Innocenzo III rinnova all’Ordine del monastero di Vallombrosa i pri-
vilegi e le concessioni già accordate allo stesso Ordine dai suoi predeces-
sori. Tra le proprietà delle quali viene riconfermato il possesso vi sono i
monasteri di, S. Michele di Plaiano, S. Michele di Salvennero e S.
Michele di Erculentu, in Sardegna.

E d i z i o n i : LAMI, Monumenta Ecclesie Florentine, I, p. 553 e ss.; CDS, I,
secolo XII, doc. CXLV. Viene qui riportato il testo edito da Lami, solo per le parti
che interessano.

Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 3, 24, 39.